A minusque delectat? Et paucis interjectis: Item que post consuetudinem violentia baptizans & namquam se deinceps prossus inebrians, vellem dices utrum ab isto morbo non fiat in dies sanctorum, quam fuerat cum portatione gurgitem minus minusque desiderat quam solebat? Et explicans rursus clarius quomodo motus minores rarioresque suscitantur, quibus ad illa peccata pellebantur: Deinde si proiectu concupiscentia bona qua concupiscentias malas fornicandi, portandoque debellat, talis efficiat qualis recenti conversione non fuit, ut illorum in eo desideria peccatorum minus minusque moreantur, ut adversus ea mala, non tanta, quanta prius exercerat, sed minor certamina, non virutum animationes sed hostium, nec deficiente pugna sed crescente victoria, dubitaba cum pronunciare melorem? Vnde ex extinctione talium desideriorum, totos habitus, seu malas qualitates ablatas esse concludit: Cum vero occurrit quod concupiscatur, nec desideria ibid. t. 19.

mala nobis etiam voluntibus commoventur, sanitas plena est. Habitus igitur non solum impotens adducit operandi boni, quod et contrarium est, quasi solam contrarietatis indifferentiam tolleret, sed etiam potentissime creberri meque urget ad operandum malum, ut ab eo abstinere non sit liberum, nec salva maneat indifferentia contradictionis quæ ante habitu[m] fuit.

Quod vero de habitibus malis diximus, hoc simili sermone modo & in bonis locum habet. Quanto enim magis auctus fuerit habitus bonus, tanto minus indifferentis animus ad utrumque manet. Vnde subinde succidente bonos effectus charitate, & irrequia divini amoris desideria suscitante, tam profundas subinde radices animus in bono agit, ut sibi certa peccatorum genera, quorum infirmitas magis curata est, non nisi vim inferendo consuetudini sua, velut alteri naturæ, non posse perpetrare videatur. Nam inde sit quod tantum cum facilitate ac delectatione facit actus illius virtutis bonos. Ex quibus perspicue sequitur per quodcumque incrementum propensionis in alterutram partem, paulatim magis magisque minui indifferentiam, & consequenter libertatem, tunc vero eam possidiri perfectissimam, cum homo fuerit quasi tabula rasa, hoc est, simul atque ex infantia ad usum rationis venerit. Tunc enim neutrana in partem vehementer propensus est; vel certe cum per nonnullam virtutem aut vitio exercitacionem ad illud aequilibrium perductus fuerit, ut perinde ad vitium virtutemque propendeat; vel si in alterutram magis vergit, cum per actuales timoris, concupiscentia, aut gracie motus sursum deorsumve vel in hanc vel illam partem rapitur; ut animus quasi aequaliter libratus haretur. Vnde principiorum novorum filium sequendo, eo usque quidam recentior progressus est, ut dicere ausus fuerit, modum operandi libere, per gravem metum non impediri, sed potius augeri: Non tunc, inquit, sensetur, esse maior libertas in agendo, quando ex ultra p. 2. str. 1. que parte habes urgentem aliquam causam. Tunc, t. 10. n. 19.